
 

 
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO 
Barberino di Mugello - Borgo S. Lorenzo - Dicomano - Firenzuola - Marradi - 
Palazzuolo sul Senio - Scarperia e San Piero - Vicchio 

 

  

 
O R I G I N A L E 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

DEL SERVIZIO ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE 
 

n. 583 del 24-12-2024 (Registro Generale n. 826) 
 

UFFICIO PATRIMONIO AGRICOLO FORESTALE 
 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE E AFFIDAMENTO LAVORI DI CUI ALLA PERIZIA N. 
804/2024 RELATIVA A "RISTRUTTURAZIONE PARCO DEL PAESAGGIO DI 
MOSCHETA" 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
  



 

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.583 del 24-12-2024 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 2 di 6 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO FORESTAZIONE 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta 
dell’Unione; 
 
VISTO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs 36/2023; 
 
VISTO l’art. 41 del DLgs 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici” in merito ai livelli di 
progettazione; 
 
VISTO l’allegato I.7 al D.Lgs 36/2023 in merito ai contenuti progettuali; 
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs 36/2023 ed il relativo allegato I.1, art. 3, comma 1, lettera d), 
in merito alla procedura utilizzata per l’affidamento di cui al presente atto; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 – Testo Unico sull’Ordinamento degli enti locali, che 
disciplina le funzioni e le competenze dei dirigenti; 
 
VISTO il Decreto del Presidente dell'UMCM n. 27 del 29/12/15 con cui si nomina l'ing. Vincenzo Massaro a 
dirigente del Servizio Economia, Ambiente, Territorio e Forestazione; 
 
VISTA la L.R. 39/00 “Legge Forestale della Toscana” e successive modificazioni ed integrazioni, che delega 
alle Unioni dei Comuni la gestione, nel proprio territorio di competenza, del Patrimonio Agricolo Forestale 
della Regione Toscana, all'interno del quale è compresa l'area di Moscheta  nel Comune di Firenzuola nel 
complesso forestale Giogo-Casaglia; 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Giunta della R.T. n. 553 del 27/04/2020 è stata avviata la procedura per la selezione dei 
progetti candidati al finanziamento sul “Fondo Regionale per la montagna” di cui alla L.R. 68/2011, 
annualità 2020, compreso tra gli interventi destinati allo sviluppo locale dal progetto regionale n. 3 “Politiche 
per la montagna e le aree interne” del documento di economia e finanza della Regione Toscana; 
- la deliberazione di Giunta UMCM n. 58 del 21/08/2020 con la quale ha approvato la richiesta di 
finanziamento per il progetto "Parco del paesaggio di Moscheta" ubicato all’interno del PAF regionale, 
dell'importo di € 198.500,00 compreso IVA; 
- il decreto del dirigente R.T. n. 17348/2020 del 23/10/2020 con il quale il progetto presentato dall'UMCM 
"Parco del paesaggio di Moscheta" è stato ammesso in graduatoria per un importo complessivo del progetto 
di € 178.650,00 ma non finanziato per esaurimento delle risorse disponibili; 
- il decreto del dirigente R.T. n. 23476 del 15/12/2021 "Fondo regionale montagna 2020 ex art. 87 Legge 
regionale 68/2011: impegno di spesa per lo scorrimento delle graduatorie dei progetti di cui agli allegati B) e 
C) al decreto dirigenziale n. 17348/2020" con il quale al progetto "Parco del paesaggio di Moscheta" 
presentato dall'Unione Montana dei Comuni del Mugello è stato assegnato il finanziamento di € 178.650,00; 
 
DATO ATTO che con determinazione dirigente UMCM n. 559/EATF del 18/12/2024 veniva approvato il 
progetto esecutivo “Ristrutturazione Parco del Paesaggio di Moscheta”, contraddistinto con il numero 
804/2024 e relativa determinazione a contrarre; 
 
DATO ATTO che l’importo complessivo dell’intervento è stabilito in € 165.708,08 con il seguente quadro 
economico di spesa: 
A) Opere     
A.1) Importo lavori e materiali     
      € 148.169,86 



  

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.583 del 24-12-2024 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 3 di 6 

A.2) oneri di sicurezza      
        €     
1.040,76  
Totale opere       
        
   € 149.210,62  
B)  Somme a disposizione dell'Amministrazione:  
B.1)  I.V.A   4% su concime     
        €       698,66 
B.2)  I.V.A 22% su acquisti e beni non agricoli    
  €       561,20 
B.3)  I.V.A 10% su lavori agricoli     
      €  12.815,23 
B.4) Fondo per la progettazione ed innovazione (1,6%)   €    2.387,37 
B.5) Spese per diritti amm.vi (ANAC)      
    €         35,00  
Totale somme a disposizione      
       €  16.497,46 
(di cui € 80.154,00 per incidenza manodopera, per un importo complessivo di € 165.708,08; 
 
AVANZATA in data 19/12/2024 apposita Richiesta di Offerta mediante il sistema telematico START ai 
sensi del l’art. 50, comma 1 lett. a) del D.Lgs 36/2023, in base al quale per importi di lavori fino a € 
150.000,00 si può ricorrere all’affidamento diretto; 
 
PRESO ATTO che alla scadenza fissata per il giorno 23/12/2024 la ditta soc. coop.va Agriambiente Mugello 
con sede a Barberino di  M.llo in via di Galliano n. 15/A (P. IVA 010390300489) ha presentato offerta al 
ribasso sull'importo dei lavori a base d'asta che in base alle risultanze assunte nel “verbale delle operazioni 
del 23/12/2024, agli atti d’ufficio, risulta essere -7,50%; 
 
DATO ATTO che per il tramite dell’Ufficio PAF (segreteria amministrativa) risultano effettuate le verifiche 
dell’idoneità tecnico professionale e della regolarità contributiva ed assicurativa dell’impresa le cui 
certificazioni sono depositate agli atti; 
 
RICHIAMATO  a tal proposito l’art. 17 comma 5 del Dlgs 36/2023 che consente, a questo punto, di 
procedere all’aggiudicazione definitiva efficace; 
 
DATO ATTO  che a seguito del ribasso offerto, ritenuto opportuno destinare la somma per il citato ribasso 
d’asta nella voce imprevisti, si può riconfigurare il seguente quadro economico di spesa: 
economico di spesa: 
A) Opere     
A.1) Importo lavori e materiali     
      € 137.057,12 
A.2) oneri di sicurezza      
        €     
1.040,76  
Totale opere       
        
   € 138.097,88  
B)  Somme a disposizione dell'Amministrazione:  
B.1)  I.V.A   4% su concime     
           €        698,66 



 

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.583 del 24-12-2024 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 4 di 6 

B.2)  I.V.A 22% su acquisti e beni non agricoli    
 €        561,20 
B.3)  I.V.A 10% su lavori agricoli     
     €   12.549,93 
B.4) Fondo per la progettazione ed innovazione (1,6%)  €     2.387,37 
B.5) Spese per diritti amm.vi (ANAC)      
   €          35,00  
Totale somme a disposizione      
       €     16.232,16 
per un costo complessivo di € 154.330,04 con una differenza di € 11.378,04 rispetto al costo previsto di 
progetto con determinazione n. 559/EATF/2024; 
 
RITENUTO, per quanto sopra esposto, di procedere all’aggiudicazione dei lavori; 
 
RITENUTO di dover provvedere all’approvazione delle risultanze di cui sopra e ravvisata la propria 
competenza in merito; 
 
CONFERMATO quanto previsto nella D.D. 559/EATF del 18/12/2024 con la quale il dott. Stefano Manni è 
nominato Responsabile del Progetto (RUP) per i lavori in oggetto e confermata la nomina per la dott.ssa 
Maria Ronconi quale supporto specialistico al RUP, entrambi dipendenti di questa Amministrazione ed in 
possesso delle capacità tecniche del caso; 
 
DATO ATTO che l’intervento riveste carattere di opera pubblica e pertanto ne consegue la pubblica utilità; 
 
DATO ATTO che: 
- il CIG è: B4F862DAC2, 
- il CUP è: J29J20001180007; 
PREDISPOSTA l’opportuna documentazione amministrativa; 
                                                                                                                     
DATO ATTO che con la Determinazione 559/EATF del 18/12/2024, le risorse necessarie all’esecuzione 
dell’intervento sono individuate sui seguenti capitoli del bilancio 2024-2026: 
- per € 150.643,71 dal contributo Fondo Regionale per la montagna” annualità 2020 sul Cap. di entrata n. 
4206 "Trasferimenti R.T. per gestione straordinaria PAF - L.R. 39/00"  
- per € 15.064,37 dai fondi derivanti dall’applicazione dell’avanzo vincolato di cui alla Delibera di Consiglio 
n. 19 del 30/06/2023 derivanti da proventi ordinari PAF di cui alla LR 39/00 sul Cap. di entrata n. 4204 
"Trasferimenti R.T. per gestione ordinaria PAF - LR 39/00", del Bilancio 2024/2026, annualità 2024; 
 
DATO ATTO che a seguito dell'offerta il progetto sopra menzionato comporta una spesa minore rispetto al 
finanziamento ottenuto col decreto n. 23476/2021 risulta quindi necessario ridurre l'accertamento in entrata 
n. 308/84 di € 11.896,67 per i minori costi al netto del cofinziamento obbligatorio dell'Unione pari al 10% 
dell'importo progettuale, passando da € 61.468,71 a € 49.572,04;  
  
CONFERMATO, ai fini dell’applicazione degli incentivi di cui all’art. 45 del Dlgs 36/2023, l’apporto del 
personale dipendente dedicato al lavoro in questione come individuato con la richiamata determina n. 
559/EATF del 18/12/2024; 
 
EVIDENZIATO che le percentuali di distribuzione dell’incentivo verranno opportunamente individuate con 
successivo e specifico atto in relazione all’apposito regolamento approvato con Del. Giunta n. 52 del 
05/07/2024; 
 
VISTI  i contenuti del T.U.E.L.  - Dlgs 267/2000 ed espresso parere favorevole sotto il profilo di 
competenza; 
 



  

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.583 del 24-12-2024 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 5 di 6 

RICHIAMATI: 
- gli artt. 2222 e ss. del codice civile (spec. 2229 ss.),  in materia di contratti; 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 (cd. Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali), con il quale è  stata 
attribuita ai Dirigenti la competenza ad adottare, prima della stipula dei contratti, apposita determinazione a 
contrattare, con la quale definire il fine, l'oggetto, la forma e le clausole  essenziali del contratto, oltre 
che le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, in merito alle competenze dei Dirigenti e responsabili di servizi, e 
considerato che nel caso di specie la competenza dirigenziale deriva, tra l’altro, dalla natura tipicamente 
obiettiva delle ragioni che hanno portato alla scelta del contraente; 
 
RICHIAMATI: 
- il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con delibera di Consiglio n. 6 del 12/02/2024; 
- il piano esecutivo di gestione (PEG) 2024-2026, approvato con Delibera di Giunta n. 11 del 23/02/2024 
dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
VISTO il “Regolamento per l'Organizzazione e la disciplina del sistema dei controlli interni, con peculiare 
riguardo al controllo sulla regolarità amministrativa e contabile” approvato dal Consiglio dell'Unione nella 
seduta del 29/01/2013; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) DI PRENDERE ATTO  di tutte le motivazioni e condizioni riportate in narrativa; 
 
2) DI APPROVARE il “verbale di gara” del 23/12/2024 e le risultanze nello stesso contenute in merito allo 
svolgimento delle operazioni mediante il sistema telematico “START”; 
 
3) DI AGGIUDICARE, per le motivazioni espresse in narrativa, l’appalto dei lavori di  “Ristrutturazione 
Parco del Paesaggio di Moscheta” all’operatore economico Soc. Coop.va Agriambiente Mugello di 
Barberino di M.llo (FI) - P. IVA 010390300489 - con un ribasso del -7,50% sull’importo dei lavori, per un 
totale di € 138.097,88  oltre IVA, per un totale dell'appalto di € 151.907,67; 
 
4) DI APPROVARE il Quadro economico aggiornato a seguito dell’aggiudicazione dei lavori come riportato 
in narrativa per un totale di €154.330,04; 
 
5) DI RIDURRE l'accertamento in entrata n. 308/24 di € 11.896,67 per i minori costi al netto del 
cofinziamento obbligatorio dell'Unione pari al 10% dell'importo progettuale, passando da € 61.468,71 a € 
49.572,04;   
 
6) DI DARE ATTO che l’intervento riveste carattere di opera pubblica e pertanto ne consegue la pubblica 
utilità; 
 
7) DI STABILIRE che la sottoscrizione del contratto avverrà mediante scrittura privata; 
 
8) DI DARE ATTO che ai fini della certificazione dei lavori la categoria prevalente è la OG13, classifica I; 
 
9) DI DARE ATTO che il CIG relativo ai lavori è :B4F862DAC2; 
 
10) DI DARE ATTO che il CUP è: J29J20001180007; 
 
11) DI CONFERMARE il dipendente dott. Stefano Manni quale Responsabile del Progetto (RUP) e la 
Dott.ssa Maria Ronconi quale supporto specialistico al RUP; 
 
12) DI DARE ATTO che, ai sensi della L. n. 241/90 e s.m.i., il responsabile del procedimento è il dott. 
Stefano Manni; 



 

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.583 del 24-12-2024 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

Pag. 6 di 6 

 
13) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 154.330,04 sul Bilancio 2024/2026 nei seguenti termini: 

● Cap. 2076/1 "Gestione straordinaria PAF - LR 39/00" per € 138.897,04 a favore di Agriambiente 
Mugello SCA per lavori e IVA, 

● Cap. 2074/1 "Gestione ordinaira PAF - LR 39/00" per € 13.010,63 a favore di Agriambiente 
Mugello SCA per lavori e IVA, 

● Cap 2074/1  "Gestione ordinaira PAF - LR 39/00" per € 2.387,37 per incentivi (1,6%) a favore dei 
tecnici, 

● Cap. 2074/1  "Gestione ordinaira PAF - LR 39/00" per €  35,00 per spese diritti amministrativi 
(ANAC); 

dando atto delle prenotazioni n.13 e 14 assunte con la determinzione  n.559/EATF (RG 778) del 18/12/2024 
 
14) DI DARE ATTO  che l’imputazione contabile della spesa in termini di esigibilità riflette e dunque 
rappresenta il cronoprogramma della presente spesa; 
 
15) DI RIMANDARE ai successivi atti o alla fase di approvazione del CRE l’attribuzione della somma per 
funzioni tecniche, in quanto potenzialmente assoggettata a variazioni per modifiche delle aliquote ai fini del 
rispetto di quanto previsto dalla contabilità armonizzata  (Dlgs 118/2011 e smi) e l’eventuale 
ripartizione al personale dipendente o per le finalità di cui ai commi 6 e 7 dell’art. 45 del Dlgs 36/2023; 
 
16) DI COSTITUIRE l’Ufficio di Direzione dei Lavori nella figura della dott.ssa Monica Spighi, dipendente 
dell'ente e in possesso delle capacità tecniche del caso; 
 
17) DI DARE ATTO, che ai sensi della L. n. 241/90 e smi, il responsabile del procedimento è il dott. Stefano 
Manni, dipendente dell'ente; 
 
18) DI DARE ATTO che chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento 
al TAR entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto, ai sensi del D.Lgs  104/2010 e smi; 
 
19) DI ATTESTARE l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990 come 
introdotto dalla L.190/2012; 
 
20) DI DARE ATTO che il presente atto sarà oggetto di pubblicazione ai fini della trasparenza 
amministrativa, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013; 
 
21) DI DARE ATTO, infine, che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 
 rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, 
ai sensi della normativa richiamata in premessa. 
 
Il presente atto è stato predisposto dal Responsabile del Procedimento dott. Stefano Manni 
 

Il Dirigente 
MASSARO VINCENZO MASSIMO 


